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ABSTRAKT

V teoretické části se bakalářská práce zabývá pojmem cloud computing. Popisuje definici,

rozdělení cloudů, distribuční modely, parametry, výhody a nevýhody.

V další části práce popisuje několik cloudových úložišť. Popisuje postup registrace,

kapacitu, ochranu dat, licenční podmínky, aplikace, sdílení dat a webové prostředí.

Praktická část bakalářské práce popisuje postup vytvoření Nextcloud úložiště. Cílem je

porovnání Nextcloudu s jinými úložištěmi.

Klíčová slova: cloud computing, cloudové úložiště, Nextcloud

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor´s thesis is about cloud computing. It describes definition,

distribution of clouds, distribution models, parameters, advantages and disadvantages.

Next part of the thesis describes some of the cloud storages. It describes proces of

registration, capacity, data protection, licence terms, applications, data sharing and web

environment.

The practical part of the bachelor´s thesis describes how to Create Nextcloud. The objective

is to compare Nextcloud with other storages.

Keywords: cloud computing, cloud storage, Nextcloud
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ÚVOD

Jako téma mé práce jsem zvolil vytvoření on-line cloudového úložiště. Cloudová úložiště

patří mezi další součásti cloud computingu. S pojmem cloud computing se člověk setkává

každý den, aniž by o tom sám věděl. Může se jednat například o vytváření dokumentů,

používání e-mailu, sledování televize, poslouchání hudby, hraní počítačových her a další

činnosti.

Cloudová úložiště v dnešní době nahrazují ukládání dat na externí disky, flash disky nebo

CD a DVD. Komerční úložiště nabízí bezplatně několik GB kapacity, které uživatel dostane

za registraci. Kromě kapacity na úložišti získává uživatel i možnost využívat některé

aplikace.

Pokud se člověk rozhodne, že bude využívat služby cloud computingu může ušetřit na

nákladech spojených s pořizováním hardwaru a softwaru. Software je poskytován přes

internet, bez nutnosti instalace koncovým uživatelem. Za hardware a náklady s ním spojené

zodpovídá též poskytovatel služby.

Cloud computing má své výhody a nevýhody. Hlavní výhodou cloud computingu je

dostupnost odkudkoliv s přístupem k internetu. Uživatel se ke svým datům dostane přes

webový prohlížeč nebo aplikaci v chytrém zařízení. Data se ukládají na serveru

poskytovatele, který ručí za bezpečnost uložených dat.

V teoretické částí práce vysvětlím, co znamená pojem cloud computing. Dále popíšu

základní rozdělení cloudů a jednotlivé distribuční modely. Následně popíšu, jaké jsou

důležité parametry při výběru cloudového úložiště. Také zde popíši výhody a nevýhody,

které jsou spojené s využíváním cloudových úložišť.

Dále se budu věnovat jednotlivým uložištím, které jsou volně dostupná na internetu. Popíšu

zde jejich kapacitu, ochranu dat, způsob registrace, aplikace, webové prostředí a další. Poté

vytvořím tabulky, kde bude srovnání těchto úložišť. Následně se budu věnovat tomu, jak si

lze vytvořit své vlastní cloudové úložiště.

V praktické části vytvořím vlastní cloudové úložiště, které budu následně porovnávat řadou

testů s jinými volně dostupnými úložištěmi. Tyto výsledky pak zhodnotím a porovnám i

kontrolu nad v jednotlivých úložištích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CLOUD COMPUTING

Cloud computing je koncepce pronajímání výpočetní techniky jako jsou servery, úložiště,

operační systémy, firewally, databáze, kancelářské systémy apod. (Obr. 1). Tuto výpočetní

techniku nabízí poskytovatel služby cílovému uživateli přes internet. Uživatel tedy ušetří za

pořizovací náklady na hardware a náklady s ním spojených (licence, napájení, chlazení,

prostory atd.). [1] [2]

Uživatel cloud computingu ušetří i spoustu času, který by strávil instalováním a pravidelným

aktualizováním programů. Veškeré aplikace jsou nainstalované u poskytovatele, který se

stará o jejich údržbu a aktualizaci. Je to výhoda pro uživatele, kteří potřebují pracovat

z domova nebo na pracovní cestě. Ke svým datům a aplikacím se dá dostat z jakéhokoli

zařízení, pokud je k dispozici přístup k internetu. [1] [2]

Nevýhodou cloud computingu je závislost na internetovém připojení. Pokud by došlo

k přerušení připojení k internetu, tak se uživatel nedostane ke svým datům. Další nevýhodou

jsou náklady za poskytnutí koncepce. Uživatel sice ušetří na pořizovacích nákladech

hardwaru, ale musí platit měsíční poplatky poskytovateli služby. Jako poslední může také

dojít k poškození hardwaru na strašně poskytovatele, což by mohlo vést ke ztrátě dat

uživatele (požár, přírodní katastrofa apod.) [1] [2]
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Obrázek 1. Cloud computing [3]

1.1 Definice cloud computingu

V této kapitole byly uvedeny některé z definic cloud computingu. Pro cloud computing

existuje několik definic, které popisují tento model poskytování IT. Tyto definice se liší ve

formulaci, ale popisují stejné principy, které jsou specifické pro cloud computing.

Cloud computing je doručování výpočetních služeb, včetně serverů,

úložišť, databází, sítí, softwaru, analytických nástrojů a inteligentních

funkcí, přes internet („cloud“) a nabízí rychlejší inovace, flexibilitu

prostředků a cenové výhody. Obvykle platíte jenom za cloudové služby,

které skutečně využijete, což pomáhá snižovat provozní náklady,

efektivněji provozovat infrastrukturu a škálovat s ohledem na měnící se

obchodní potřeby. [4]

Cloud computing umožňuje si IT místo nakupování pronajímat. Namísto

rozsáhlých investic do databází, softwaru a vybavení se společnosti
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rozhodnou, že k výpočetnímu výkonu budou mít přístup prostřednictvím

internetu a budou za něj platit podle toho, jak jej využívají. [5]

1.2 Rozdělení cloudů, model nasazení

Podle způsobu sdílení dat jsou cloudy rozděleny do čtyřech základních skupin. Tyto skupiny

jsou definovány podle sdílení dat s jednotlivci či skupinou uživatelů. Jedná se o skupinu

veřejnou, soukromou, hybridní a komunitní.

1.2.1 Veřejný cloud

Veřejný cloud je typ služby, která je volně dostupná na internetu a je poskytována široké

veřejnosti. Poskytovatel služby obstarává veškerou fyzickou serverovou strukturu a také se

stará o její údržbu a další náklady. Uživatel může svůj účet spravovat přes webové rozhraní

nebo aplikaci. Jedná se například o aplikace Skype, Google Disk aj. [5] [6]

1.2.2 Soukromý cloud

Hlavním rozdílem oproti veřejnému cloudu je přístup do soukromého cloudu. Soukromý

cloud je využíván vybranou skupinou lidí nebo jediným člověkem, kteří k službě mají udělen

přístup. Tento typ služby je často využíván například firmou pro její zaměstnance. Tento

cloud může být fyzicky umístěn v datovém centru společnosti (jednotlivce) nebo si

společnost zaplatí jiného poskytovatele, aby jim poskytoval privátní cloud. [5] [7]

1.2.3 Hybridní cloud

Jedná se o kombinaci veřejného a soukromého cloudu. Firmy možnost hybridního cloudu

využívají pro sdílení dat mezi veřejným a soukromým úložištěm čím získávají lepší kontrolu

nad daty. Tento model například využívají společnosti, které pracují s bankovnictvím,

financemi nebo ve zdravotnictví. [5] [8]

1.2.4 Komunitní cloud

Jedná se o typ veřejného cloudu, který vlastní skupina členů (komunita). Tato komunita si

mezi sebou dělí náklady na provozování cloudu. Uživatelé mají společné nároky na cloud a

pracují na dosažení společných cílů, projektů apod. Jedná se například o spolupracující

firmy, vývojáře projektů atd. [5] [9]
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1.3 Distribuční modely

V cloud computingu jsou tři hlavní distribuční modely. Tyto modely jsou IaaS

(infrastruktura jako služba), PaaS (platforma jako služba), SaaS (software jako služba). Tyto

modely určují, co je v rámci služby poskytováno dodavatelem a co zařizuje uživatel služby.

Obrázek 2 Distribuční modely [10]

1.3.1 IaaS

V modelu IaaS (Infrastruktura jako služba) poskytovatel služby nabízí hardware. Tento

hardware poskytuje přes internet zákazníkovi a ten už zodpovídá za instalaci a konfiguraci

softwaru, který zde bude provozován. Provozovatel se stará jen o údržbu a provozování

hardwaru (Obr. 10). V tomto modelu je pronajímáno místo na serveru, paměť, úložné místo

atd. [11]


[…]


k užívání jeho dat.
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Uživatel dále musí souhlasit i s etickým kodexem, a při jeho porušení může společnost

uživateli jeho obsah na úložišti odstranit nebo zablokovat. Microsoft může při šetření

domnělých porušení podmínek kontrolovat obsah na úložišti uživatele.

6.2.4 Box

Společnost Box v licenčních podmínkách uvádí, že si nenárokuje právo na vlastnictví obsahu

nahraného do úložiště a tento obsah patří pouze uživateli. Při souhlasu s podmínkami dává

uživatel společnosti Box licenci k užívání obsahu pro poskytování služeb, nebo pokud to

vyžaduje zákon.

6.2.5 Nextcloud

Nextcloud je samo nastavitelnou platformou, a uživatel sám rozhoduje o způsobu instalace

tohoto úložiště. Uživatel má přehled o tom kam jsou daná data ukládána a kdo k nim

přistupuje. Nextcloud nabízí jako jediný z uvedených úložišť naprostou kontrolu nad daty

uživatele.
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ZÁVĚR

První kapitola teoretické části této bakalářské práce byla věnována pojmu cloud computing.

Bylo zde vysvětleno co pojem cloud computing znamená a jaké zní některé z jeho definic.

Poté zde bylo uvedeno jak se cloudy rozdělují podle modelu nasazení. Také zde byly

popsány distribuční modely cloud computingu a jejich rozdíly. Následně zde byly popsány

parametry, které jsou důležité při výběru cloudového úložiště a také výhody ale i nevýhody

používání cloudových úložišť.

Ve druhé kapitole bylo popsáno osm volně dostupných cloudových úložišť. Jednalo se o

úložiště Google Disk, Mega, OneDrive, Box, Sync, Dropbox, iCloud a Nextcloud. U

každého úložiště byl popsán postup při registraci na webové stránce. Následně zde byla

uvedena základní kapacita u každého z úložišť a bylo zde i popsáno, zda lze zdarma navýšit

základní kapacitu úložiště. Dále zde bylo uvedeno, jestli jsou data šifrována při nahrávání

na úložiště a i v úložišti. Poté jsou zde uvedeny informace o licenčních podmínkách,

verzování dokumentu, odstranění dokumentu a sdílení dokumentu. Jako poslední zde byly

popsány některé ze služeb nebo aplikací úložiště a následný popis webového rozhraní.

Informace byly následně porovnány a zaznamenány v tabulkách.

V poslední kapitole teoretické části byly popsány náležitosti týkající se vytvoření vlastního

cloudového úložiště. Byly zde popsány hardwarové a softwarové možnosti, které lze využít

při realizaci vlastního cloudového úložiště. Jako vlastní cloudové úložiště bylo vybráno to

od společnosti Nextcloud. V poslední části je popsána historie tohoto úložiště s úložištěm

ownCloud.

V první kapitole praktické části byl popsán postup při vytváření vlastního cloudového

úložiště Nextcloud. Je zde popsán postup instalace operačního systému Linux, webového

serveru Apache, databázového systému MySQL a skriptovacího programovacího jazyka

PHP. V postupu byly uvedeny všechny příkazy, které byly provedeny pro realizaci

cloudového úložiště.

Po vytvoření cloudového úložiště na soukromém serveru bylo toto úložiště porovnáváno

s úložištěmi Google Disk, Mega, OneDrive a Box. Celkem byly provedeny dva typy měření.

První měření probíhalo z počítače, který byl pomocí VPN připojen k síti, na které se

nacházel soukromý server s nainstalovaným úložištěm Nextcloud. Druhé měření probíhalo

z počítače, který byl připojen na stejné síti, kde se nacházel soukromý server

s nainstalovaným úložištěm NextCloud. V tomto počítači probíhalo nahrávání na každé
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úložiště vždy v nově vytvořeném virtualizovaném prostředí. V každém měření se měřila

rychlost nahrávání souborů do synchronizační složky, rychlost nahrávání souborů do

webového prostředí úložiště a rychlost stahování souborů z webového prostředí úložiště. Pro

každé toto měření bylo provedeno deset testů. Z výsledků měření byly vytvořeny průměrné

časy a následně vytvořené grafy.

V poslední kapitole byly vyhodnoceny výsledky z měření. Bylo zde popsáno, jak si které

úložiště vedla v jednotlivých měření. V prvním typu měření vyšlo jako nejlepší úložiště

Mega. Při druhém měření vyšlo z výsledků nejlépe úložiště OneDrive. Dále zde bylo

vyhodnoceno, které z úložišť poskytuje nejlepší kontrolu nad daty. Z porovnání ze všech

úložišť bylo vyhodnoceno nejlépe úložiště Nextcloud, které nabízí nejlepší kontrolu nad

daty. Z komerčních cloudových úložišť nabízí nejlepší kontrolu nad daty úložiště Mega.

Poslední kapitola byla rozdělena na dvě části. V první části byly vyhodnocené výsledky

z měření a určena nejlepší úložiště dle rychlost nahrávání/stahování. Pro hodnocení byla

vytvořena vlastní stupnice, podle které byly vyhodnoceny výsledky. Z prvního měření

skončilo první úložiště Mega s 27 body, druhé úložiště Google Disk s 34 body, třetí úložiště

NextCloud s 47 body, čtvrté úložiště OneDrive s 54 body a poslední úložiště Box s 63 body.

V druhém měření skončilo na první místě úložiště OneDrive s 30 body, druhé úložiště Mega

s 38 body, třetí úložiště Google Disk s 43 body, čtvrté úložiště NextCloud s 56 body a

poslední úložiště Box s 57 body. Z vyhodnocení kontroly dat bylo vyhodnoceno nejlépe

úložiště NextCloud, které nabízí nejlepší kontrolu nad daty uživatele. Z komerčních úložišť

bylo nejlépe vyhodnoceno úložiště Mega.
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