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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Upřesněte podmínky, za kterých byly jednotlivé měření prováděny a to se zaměřením na rychlost

síťového připojení. Uveďte, jaká byla měřená/předpokládaná rychlost spojení mezi vámi a

testovaném serverem. Zároveň přepočítejte naměřené hodnoty na Mb/s. Nemohlo být měření

ovlivněno právě rychlostí vaší linky?

2) Jakým způsobem jste v rámci měření synchronizace s využitím aplikace zohlednil reakční dobu

aplikace? (tedy dobu od překopírování souboru do sdílené složky do okamžiku, kdy aplikace tuto

změnu zaregistrovala a započala se synchronizací)

3) Zabýval jste se optimalizací nastavení vámi instalovaného serveru? Optimalizoval jste nějaké

konkrétní parametry PHP, Apache, použil jste například nějaký typ Cache?

4) Zajímal jste se o to, proč výsledky měření u cloudu Mega v některých případech vyšly řádově

jinak, než u dalších cloudů?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem využívání cloudových uložišť. V teoretické

části student vhodným způsobem prostudoval problematiku využití cloudů, včetně popisu

jednotlivých možných architektur a naznačil jednotlivé důležité parametry. Zároveň zde uvedl

přehled nejpoužívanějších dostupných služeb a kategorií. Kvalitu teoretické práce nepatrně snižuje

využití některých méně relevantních zdrojů a z toho plynoucí některá nepřesná/tendenční vyjádření.

V praktické části student sestavil metodiku měření přenosové rychlosti jednotlivých cloudů a

nainstaloval svůj vlastní systém NextCloud. Obsáhlým způsobem poté testoval jednotlivé cloudové

uložiště. Zvláště oceňuji komplexně sestavený testovací scénář, kdy byly využity různé velikosti

přenášených souborů a jejich kombinace. Poněkud horší je popis testovacího prostředí, kde není

úplně jednoznačné, ve který okamžik a pro testování kterého cloudu byla využita VPN, místní

připojení, virtuální stroj. Z toho plyne také ne příliš jasná přenosová rychlost samotného

internetového připojení mezi testovacím strojem a cloudy. V závěru práce by také student mohl

hlouběji diskutovat napřené výsledky a zjištění.

Práce jako celek působí kompaktním dojmem. Menší množství pravopisných chyb zásadně

nesnižuje kvalitu práce jako takové. Rozsah práce je dostatečný a téma zpracováno uceleně a

kompletně. Doporučuji práci k obhajobě.

Datum 11. 6. 2021 Podpis oponenta bakalářské práce